BS-Beschluss offentlich

B848-32/19

Beschlussdatum:

21.02.2019

Beratungsgegenstand:

niversitats- und Hansest:

Grelfswald

offentlich: Ja
Drucksachen-Nr.: 06/1728.1
Erfassungsdatum: 28.01.2019

Einbringer:

Fraktionen DIE LINKE, SPD,
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN-Forum
17.4, interfraktionell angestrebt

Anderungssatzung zur KUS-Satzung bzgl. Schwimmbad-Kurzzeittarife

Beratungsfolge

Verhandelt - beschlossen

Ortsteilvertretung Riems
Ortsteilvertretung
Ostseeviertel

Ortsteilvertretung Eldena
Ortsteilvertretung Wieck und

Ladebow

Ortsteilvertretung Innenstadt

Ortsteilvertretung
Friedrichshagen
Ortsteilvertretung
Schoénwalde Il und Grof
Schénwalde

Ausschuss flr Finanzen,
Liegenschaften und
Beteiligungen
Ausschuss fur Sport,
Soziales und Jugend
Ortsteilvertretung
Schdénwalde |/Sutdstadt
neue Version erstellt

Hauptausschuss

Burgerschaft

Beschlusskontrolle:

am
07.01.2019
07.01.2019

08.01.2019

08.01.2019
09.01.2019
09.01.2019

09.01.2019

14.01.2019

14.01.2019

17.01.2019

28.01.2019
21.02.2019

TOP
7.2
7.2

7.2

7.2
9.6
7.2

Nachtr.

7.1

6.4

8.2

8.16
9.18

Abst. ja nein enth.
7 0 0
7 0 0
zur Kenntnis 0 0 8
genommen
7
7 0
zur Kenntnis
genommen
nicht
behandelt
13 0 0
10 0 3
6 0 0
28.01.2019
auf TO der BS
gesetzt
mehrheitlich 0 1

Birgit Socher
Prasidentin

Termin:

Seite 1von 3



Haushalt Haushaltsrechtliche Auswirkungen? Haushaltsjahr
Ergebnishaushalt Ja: [ Nein: [ ] 2019, 2020
Finanzhaushalt Ja: [X Nein: [] 2019, 2020

Beschlussvorschlag

Die Burgerschaft der Universitats- und Hansestadt Greifswald beschliefit die nachstehenden
Anderungen in §3 Leistungen bzgl. ,Freizeitbad ohne Sauna“ der Satzung fur den Kultur- und
Sozialpass der Universitats- und Hansestadt Greifswald:

e mit Zeitbegrenzung auf 90 min Erwachsene ab 16 Jahre 1,90 € (zzgl. Wochenend-
zuschlag) auf den gultigen Tarif, Kinder ab einem Meter Korpergrofie 2,40 € (zzgl.
Wochenendzuschlag) auf den gultigen Tarif

Sachdarstellung/ Begrindung

Der Tabellenteil im §3 Leistungen der KUS-Satzung wirde dann wie folgt aussehen:

Leistungen Leistungsumfang

OPNV Ermagigungen:

6-Fahrtenkarte fur Erwachsene 1,50 €
6-Fahrtenkarte ermafigt (Kinder 6-14 Jahre) 2,00 €
Monatskarte fur alle KUS-Inhaber 5,00 €
Monatskarte fur Schiler, Studenten und
Auszubildende 10 €

Freizeitbad ohne Sauna Ermasigungen

ohne Zeitbegrenzung Erwachsene ab 16 Jahre 2,50 €

(zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gultigen Tarif
Kinder ab einem Meter KérpergroRe 4,00 €
Familienkarte (unabhangig von der Anzahl der
eigenen Kinder) 12,00 € (zzgl. Wochenendzuschlag)
auf den gultigen Tarif

mit Zeitbegrenzung auf 90 min Erwachsene ab 16 Jahre 1,90 €

(zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gultigen Tarif
Kinder ab einem Meter KorpergroRe 2,40 €
(zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gultigen Tarif
Bibliothek Jahresgebihr 10,00 €

St. Spiritus Kursermafiigung von 20 % bis 50 %
Eintrittsermasigung von 20 % bis 40 %

Das Freizeitbad Greifswald hat einen Kurzzeittarif fur 90 min eingeflhrt. Dieser neue Tarif hat regen
Zuspruch gefunden. Mit der aktuellen Satzung fir den Kultur- und Sozialpass der Universitats- und
Hansestadt Greifswald kann aber kein KUS-Inhaber an diesem neuen und auch gunstigeren Tarif
teilhaben. Mit Einbeziehung dieses Kurzzeittarifes in der KUS-Satzung soll eine starkere Nutzung des
Freizeitbades auch durch KUS-Inhaber ermdglicht werden.

Die erforderlichen Mehrkosten fur den KUS wurden bereits mehrheitlich mit der Vorlage 06/1682.1
(Haushaltssatzung der Universitats- und Hansestadt Greifswald flr die Haushaltsjahre 2019/2020;
SPD) befurwortet und somit jeweils fur die Jahre 2019 und 2020 im Haushalt 2019/20 eingestellt
(,5. Im THH 9, Produkt 35101, ist der Zuschussbetrag in beiden Haushaltsjahren um jeweils
3.000,00 € zu erhéhen, um eine Steigerung der Inanspruchnahme des Schwimmbades im
Rahmen des KUS zu ermadglichen.”).

Seite 2von 3



Mit Schreiben vom 3.12.2018 beantwortete die Verwaltung auch eine Frage der Fraktion DIE LINKE:
Erwachsene 4,00 EUR, Kinder (bis 15 J.) 1,50 EUR und Familie (2 Erwachsene, mind. 1 Kind)
7 EUR. Wir gehen davon aus, dass die zeitlich unbegrenzten Satze weniger gebucht werden,
dafiir aber mehr Kurzzeittarife. Auch ware im Positivfall die KUS-Satzung im Januar durch die
Birgerschaft anzupassen.
Durch diesen Vorschlag entstehen Mehrkosten von ca. 3.000 €.

Der KUS-Leistungsumfang fur die Kurzzeittarife soll nun nur die Unterstutzung Erwachsener und

Kinder enthalten (Empfehlung des Ausschusses fur Sport, Soziales und Jugend in seiner Sitzung vom
14. Januar 2019), zumal das Freizeitbad z.Z. keinen Familientarif anbietet.

Finanzierung

Teilhaushalt | Produkt-Sachkonto Bezeichnung Betrag in €
1
Planansatz . Uber-/ Unterdeckung nach
FLEEIS HHJahr in € SEpuEn Finanzierung in €
1
HHJahr Produkt-Sachkonto Deckungsvorschlag Deckungsmittel in €
1
Folgekosten
Ja[] Nein: [ ]
ey | PeclissssEleio | HETES Jahrl. Folgekosten fair Betrag in €
atzin€
1

Seite 3von 3



	Vorlage

