

BS-Beschluss öffentlich B848-32/19

Beschlussdatum: 21.02.2019

öffentlich: Ja

Drucksachen-Nr.: 06/1728.1 Erfassungsdatum: 28.01.2019

Einbringer:

Fraktionen DIE LINKE, SPD, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN-Forum 17.4, interfraktionell angestrebt

Beratungsgegenstand:

Änderungssatzung zur KUS-Satzung bzgl. Schwimmbad-Kurzzeittarife

Beratungsfolge Verhandelt - beschlossen	am	ТОР	Abst.	ja	nein	enth.
Ortsteilvertretung Riems	07.01.2019	7.2		7	0	0
Ortsteilvertretung Ostseeviertel	07.01.2019	7.2		7	0	0
Ortsteilvertretung Eldena	08.01.2019	7.2	zur Kenntnis genommen	0	0	8
Ortsteilvertretung Wieck und Ladebow	08.01.2019	7.2		7	0	1
Ortsteilvertretung Innenstadt	09.01.2019	9.6		7	0	0
Ortsteilvertretung Friedrichshagen	09.01.2019	7.2	zur Kenntnis genommen			
Ortsteilvertretung Schönwalde II und Groß Schönwalde	09.01.2019	Nachtr.	nicht behandelt			
Ausschuss für Finanzen, Liegenschaften und Beteiligungen	14.01.2019	7.1		13	0	0
Ausschuss für Sport, Soziales und Jugend	14.01.2019	6.4		10	0	3
Ortsteilvertretung Schönwalde I/Südstadt	17.01.2019	8.2		6	0	0
neue Version erstellt	28.01.2019					
Hauptausschuss	28.01.2019	8.16	auf TO der BS gesetzt			
Bürgerschaft	21.02.2019	9.18		mehrheitlich	0	1

Birgit Socher Präsidentin

Beschlusskontrolle:	Termin:	

Haushalt	Haushaltsrechtli	che Auswirkungen?	Haushaltsjahr	
Ergebnishaushalt	Ja: 🔀	Nein: 🗌	2019, 2020	
Finanzhaushalt	Ja: 🔀	Nein:	2019, 2020	

Beschlussvorschlag

Die Bürgerschaft der Universitäts- und Hansestadt Greifswald beschließt die nachstehenden Änderungen in §3 Leistungen bzgl. "Freizeitbad ohne Sauna" der Satzung für den Kultur- und Sozialpass der Universitäts- und Hansestadt Greifswald:

 mit Zeitbegrenzung auf 90 min Erwachsene ab 16 Jahre 1,90 € (zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gültigen Tarif, Kinder ab einem Meter Körpergröße 2,40 € (zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gültigen Tarif

Sachdarstellung/ Begründung

Der Tabellenteil im §3 Leistungen der KUS-Satzung würde dann wie folgt aussehen:

Leistungen	Leistungsumfang
ÖPNV	Ermäßigungen:
	6-Fahrtenkarte für Erwachsene 1,50 €
	6-Fahrtenkarte ermäßigt (Kinder 6-14 Jahre) 2,00 €
	Monatskarte für alle KUS-Inhaber 5,00 €
	Monatskarte für Schüler, Studenten und
	Auszubildende 10 €
Freizeitbad ohne Sauna	Ermäßigungen
ohne Zeitbegrenzung	Erwachsene ab 16 Jahre 2,50 €
	(zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gültigen Tarif
	Kinder ab einem Meter Körpergröße 4,00 €
	Familienkarte (unabhängig von der Anzahl der
	eigenen Kinder) 12,00 € (zzgl. Wochenendzuschlag)
	auf den gültigen Tarif
mit Zeitbegrenzung auf 90 min	Erwachsene ab 16 Jahre 1,90 €
	(zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gültigen Tarif
	Kinder ab einem Meter Körpergröße 2,40 €
	(zzgl. Wochenendzuschlag) auf den gültigen Tarif
Bibliothek	Jahresgebühr 10,00 €
St. Spiritus	Kursermäßigung von 20 % bis 50 %
	Eintrittsermäßigung von 20 % bis 40 %

Das Freizeitbad Greifswald hat einen Kurzzeittarif für 90 min eingeführt. Dieser neue Tarif hat regen Zuspruch gefunden. Mit der aktuellen Satzung für den Kultur- und Sozialpass der Universitäts- und Hansestadt Greifswald kann aber kein KUS-Inhaber an diesem neuen und auch günstigeren Tarif teilhaben. Mit Einbeziehung dieses Kurzzeittarifes in der KUS-Satzung soll eine stärkere Nutzung des Freizeitbades auch durch KUS-Inhaber ermöglicht werden.

Die erforderlichen Mehrkosten für den KUS wurden bereits mehrheitlich mit der Vorlage 06/1682.1 (Haushaltssatzung der Universitäts- und Hansestadt Greifswald für die Haushaltsjahre 2019/2020; SPD) befürwortet und somit jeweils für die Jahre 2019 und 2020 im Haushalt 2019/20 eingestellt ("5. Im THH 9, Produkt 35101, ist der Zuschussbetrag in beiden Haushaltsjahren um jeweils 3.000,00 € zu erhöhen, um eine Steigerung der Inanspruchnahme des Schwimmbades im Rahmen des KUS zu ermöglichen.").

Mit Schreiben vom 3.12.2018 beantwortete die Verwaltung auch eine Frage der Fraktion DIE LINKE: Erwachsene 4,00 EUR, Kinder (bis 15 J.) 1,50 EUR und Familie (2 Erwachsene, mind. 1 Kind) 7 EUR. Wir gehen davon aus, dass die zeitlich unbegrenzten Sätze weniger gebucht werden, dafür aber mehr Kurzzeittarife. Auch wäre im Positivfall die KUS-Satzung im Januar durch die Bürgerschaft anzupassen.

Durch diesen Vorschlag entstehen Mehrkosten von ca. 3.000 €.

Der KUS-Leistungsumfang für die Kurzzeittarife soll nun nur die Unterstützung Erwachsener und Kinder enthalten (Empfehlung des Ausschusses für Sport, Soziales und Jugend in seiner Sitzung vom 14. Januar 2019), zumal das Freizeitbad z.Z. keinen Familientarif anbietet.

Finai	nzierung								
Tilla	iziorang								
	Teilhaush	alt Pro	odukt-Sachkonto		Bezeichnu			Betrag in €	
1									
									
	HHJahr		Planansatz HHJahr in €		gebunden in €		Uber-/ Unterdeckung nach Finanzierung in €		
1									
	HHJahr	Produkt-Sachkonto Deckungs		gsvorschlag Deckun		gsmittel in €			
1									
	Folgekosten								
Ja _	_	Nein:							
	HHJahr	Produ	ukt-Sachkonto	Plana atz in		Jährl. Folgekosten für		Betrag in €	
1			_						